COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO Nº________ DE 2006
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública,

com  as  presenças  de  representantes  da

PETROBRAS,  ELETROBRAS ,  da Aneel

para  discutir  o  reajuste  do   valor  do  óleo

combustível  vendido  às  usinas

termoelétricas da região Norte.

Senhora Presidente:

Requeiro, nos termos do artigo 24 do Regimento Interno da Câmara

dos  Deputados,  a  realização  de  Audiência  Pública  nesta  comissão   com

representantes  da   PETROBRAS,   ELETROBRAS  ,   da  Aneel   e  de

representantes das Usinas termoelétricas situadas na região Norte do país  para

discutirem o reajuste do preço do óleo combustível utilizado para a geração de

energia.

A  Agência  nacional  de  Energia  Elétrica  –  ANEEL,  iniciou  uma

investigação  em  torno  dos  aumentos  no  preço  do  óleo  usado  por  usinas

termoelétricas  na  região  norte  do  país.  Os  reajustes  nesses  combustíveis  –

alguns em mais de 65% , gerou a desconfiança da possíveis práticas abusivas de

poder econômico. Tais reajustes obrigaram a ANEEL  a aumentar os subsídios

para estas usinas em torno de 25% , subsídio este que será rateados entre todos

os consumidores do país, gerando , consequentemente, um aumento significativo

na tarifa de energia, já bastante elevadas.

Considerando  que,  enquanto  uma  distribuidora  de  combustível  teve

uma variação de 24, 4 % no valor do reajuste, como é o caso do valor do óleo *
6
7
7
1
2
2
2
4
1
3
*

  6
77

12
22

41
3

combustível  fornecido pela Texaco para um produtor de energia no Pará, outra

distribuidora impôs  um reajuste de 65%  no custo de aquisição do combustível

para a Manaus Energia,  no estado do Amazonas.  Uma diferença  notável  que

motivou  a  investigação  por  parte  da  Agência  Nacional  de  Energia  Elétrica  –

ANEEL.

Diante  da  importância  do  tema,  já  que  os  reajustes  nas  taxas  de

energia elétrica têm causado imensos prejuízos para os mais variados setores,

tanto  para  os  consumidores  domiciliares  quanto  as  empresas  do  estado  do

Amazonas é que solicito audiência pública, com a presença dos representantes

da  PETROBRAS,   mais especificamente um representante da BR Distribuidora

que  fornece  o  óleo  combustível  para  a  empresa  Manaus  Energia,  da

ELETROBRAS  ,   da  Aneel   e  de  representantes  das  Usinas  termoelétricas

situadas na região Norte do país , para debaterem  os critérios dos reajustes e

suas justificativas, de modo a não prejudicar ainda mais  os consumidores  no

Amazonas.

Desta forma, solicita a realização de audiência  pública para debater

esse importante tema.

Sala das Comissões 07 de fevereiro  de 2006

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
6
7
7
1
2
2
2
4
1
3
*

  6
77

12
22

41
3